Affidamento, mediante appalto pubblico di servizio, per la durata di anni 9
(NOVE), della gestione dei procedimenti scaturenti dalla elevazione delle
contravvenzioni al Codice della strada, attraverso I’espletamento delle attivita
finalizzate alla riscossione, nonché della riscossione stessa - con esclusione di
quella a mezzo ruolo che resta affidata al Concessionario della riscossione per la
provincia di Napoli ai sensi di legge - e della gestione del contenzioso.
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QUESITO

e riscossione - occorre chiarire se le somme considerate ai fini del "sistema di
incentivazione contrattuale" si riferiscono anche ai verbali pagati in "preavviso” nonché
ai pagamenti dei verbali "contestati” al sanzionato dal Pubblico Ufficiale;

RISPOSTA

L’art. 4 che disciplina il “Sistema di incentivazione contrattuale” prevede al comma 2)
quanto segue:

“Gli importi riscossi utili alla determinazione della percentuale di riscossione sono solo
quelli scaturenti dalla notifica dei verbali di contravvenzione, con esclusione delle somme
riscosse a mezzo ruolo.”

Pertanto non sono utili alla determinazione della percentuale di riscossione gli importi
scaturenti dai verbali pagati in preavviso e dai pagamenti dei verbali contestati al
sanzionato dal pubblico ufficiale in quanto la riscossione dei suddetti importi non
scaturisce dalla procedura di notifica oggetto del capitolato speciale di appalto.

QUESITO

e il compenso di € 11,17 + iva é relativo ad ogni multa notificata: per "multa notificata™ si
intende il numero di verbali da mandare in notifica ovvero il numero di verbali notificati
a buon fine?

RISPOSTA
Ai sensi dell’art. 3, comma 1 del capitolato speciale di appalto “I’importo unitario a base
d’asta é fissato nella misura di €. 11,17 (oltre iva) per ogni multa notificata, omissis.
Il successivo secondo comma dispone altresi che “I’importo a base d’asta come sopra
indicato € comprensivo di tutte le spese sostenute per la gestione delle attivita, ivi comprese
quelle di notifica” omissis.
L’art.23, stabilisce gli impegni sostanziali dell’affidatario tra i quali in particolare prevede al
punto 7 del comma 1 quello di “assicurare la corretta e rituale notifica del processo verbale
di contravvenzione entro 60 (sessanta) giorni dalla data di elevazione del verbale;
I’ Affidatario dovra garantire I’effettuazione di ogni attivita volta al buon fine delle notifiche
predisposte; I’ Affidatario, responsabile del buon andamento del servizio, nell’ipotesi che la
percentuale di notifiche a buon fine nell’ambito del territorio comunale scenda al di sotto del
95%, dovra individuare e mettere in atto legittimi strumenti alternativi al fine di garantire i
risultati attesi”.

Pertanto per numero di multe notificate si intende il numero di verbali notificati a
buon fine.



QUESITO

e per i verbali "contestati" al sanzionato dal Pubblico Ufficiale e non "riscossi" € previsto
il compenso di € 11,177 In caso contrario quale forma di compenso & prevista per tali
atti?

RISPOSTA

Ai sensi dell’art. 25, comma 13 “la riscossione riguardera anche le contravvenzioni elevate
e notificate dal Pubblico Ufficiale contestualmente alla contestazione dell’infrazione, senza
corresponsione di compenso o rimborso spese: in tal caso, infatti, all’Affidatario verra
corrisposto soltanto il compenso forfettario previsto all’art. 3, comma 5.”

Pertanto in analogia a quanto previsto per i verbali elevati, ma pagati dal
contravvenzionato prima della relativa notifica (cd. Preavviso), per i verbali
"contestati’® al sanzionato dal Pubblico Ufficiale e non "riscossi** non e previsto il
compenso di € 11,17, bensi il compenso previsto all’art. 3, comma 5



